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محمد شکارچی؛ نوازنده موسیقی 
لری  در گفت‌وگو با همدلی :

دغدغه‌ام این است که 
پنجه جوانان هرز نشود

جایگزین دعایی در روزنامه 
اطلاعات مشخص شد

استقبال از حکم رهبر انقلاب 
برای سید عباس صالحی

فرهنگ ‌شهری به روایت کاشانی و شرکا

شوربختانه دردها، بحران‌ها، مسائل و 
مشقت‌های ایران امروز متنوع‌اند و متراکم، اگر 
بخواهیم به‌صورت بنیادی به واکاوی چرایی 
این حجم از تراکم و تنوع مسائل و بحران‌های 
درگیر و پیش روی کشور بپردازیم یقیناً بخشی 
از پاسخ را در اشارات صحیح وزیر اطلاعات 
دولت اصلاحات در مصاحبه با سایت خبری 
جماران می‌توان یافت، ایشان رواج فرهنگ 
چاپلوسی و ریاکاری را علت گرفتاری‌های امروز 
کشور و ازجمله مسئله نفوذ اسراییل دانسته‌اند.

چاپلوسی و ریاکاری دو بیماری مزمن و 
تاریخی این سرزمین است؛ دردهایی جانکاه که 
در چند قرن اخیر سبب به حاشیه رانده شدن 
شایستگان و حضور برخی از افراد غیرمتخصص 

در کرسی‌های تخصصی‌شده است.
بی‌شک حبیب کاشانی عضو دوره‌های دوم، 
سوم، چهارم و ششم شورای اسامی شهر 
تهران را مستند به عملکرد گذشته ایشان و 
داوری علم، می‌باید یکی از نمونه‌های مستند 
و حاضر حضور اشتباهی افراد غیرمتخصص 
در کرسی‌های مهم تخصصی دانست چراکه 
اگر نامبرده آگاهی حداقلی از ضرورت‌ها و 
الزامات مدیریت شهری و شهرسازی داشت و 
با مفاهیمی چون سرمایه اجتماعی، سرمایه 
انسانی، همبستگی اجتماعی، مشارکت و 
توسعه پایدار و مقوله امنیت ملی آشنایی 
حداقلی داشت، در صحن شورا به تمسخر یکی 
از اقوام ریشه‌دار ایرانی نمی‌پرداخت و اما تلخ‌تر 
و تأسف‌بارتر از موضع کاشانی، درد خنده‌های 
ممتد و بلند سایر منتخبان حداقلی شورای 
شهر تهران در همراهی با او بود؛ موضعی که 
بیانگر واقعیت‌های تلخ بسیاری در ارتباط با 
آینده تهران و سطح دانش، معرفت دینی و 

اخلاقی تصمیم‌گیرندگان برای پایتخت است.
در این یادداشت، نگارنده بر آن است تا با 
توجه به تأثیر فرهنگ، معرفت و ایدئولوژی 
دخالت کنندگان در امور شهری، بر معماری و 
شهرسازی هر برهه از تاریخ با قیاس شهرسازی 
و معماری )فرهنگ و معرفت( کاشانی و یارانش 
با شهرسازی و معماری دوره زندیه )فرهنگ و 
معرفت قوم لر( از یک‌سو به بررسی فرهنگ 
منتخبان حداقلی شورای ششم تهران بپردازد 
و از سوی دیگر غنای فرهنگی و تاریخ این قوم 
را به آن جماعت بی‌خبر از تاریخ وطن متذکر 

شود.
لازم به ذکر است با توجه به اینکه اغلب 
اعضای دوره فعلی شورای شهر تهران یا از 
مدیران شهری در دوره صدارت 12ساله 
قالیباف بر شهر تهران هستند یا سابقه عضویت 
در دوره‌های سوم و چهارم پارلمان شهری را در 
کارنامه خود دارند که منتخبشان برای مدیریت 
تهران، قالیباف بوده است. نگارنده مقطع زمانی 
86-96 را به‌عنوان کارنامه شهرسازی کاشانی 
و یارانش در این بررسی قیاس مبنا قرار داده 

است.
مستند به متون تاریخی مقبول علمای 
علم تاریخ و یافته‌های علم انسان‌شناسی 
مردمان قوم لر چهار ویژگی بارز دارند، 
سادگی و بی‌پیرایگی، سرسختی، وطن‌پرستی 
و مهمان‌نوازی؛ همچنان که به روایت تاریخ 
گیتی‌گشا و رستم‌التواریخ، کریم‌خان زند 
شخصیتی بی‌پیرایه، سرسخت، وطن‌پرست و 
با تدبیر بوده است، ویژگی‌های قومی و فردی 
وکیل‌الرعایا که به عینه در شیوه حکمرانی و 

شهرسازی قوم لر نمود یافته‌اند.
استاد مشهور معماری غرب  »راپاپورت« 
معتقد است که مهم‌ترین معیار خواندن کالبد 
بنا، فرهنگ است و لذا اگر از منظر نشانه‌شناسی 
فرهنگی به‌عنوان بخشی از دانش نشانه‌شناسی 
که المان‌ها را در ارتباط با روابط فرهنگی و 
می‌کند، شهرسازی  بررسی  انسانی  مناسبات 
دوره زندیه را مورد کنکاش قرار دهیم چنین 
نتیجه می‌گیریم که نشانه‌شناسی محتوا و 
زمینه‌های مؤثر بر آجرکاری به‌عنوان مصالح 
غالب در ساختار و نمای بنا، دیوارنگاری‌ها 
و تزیینات حجاری در عرصه‌های بیرونی بنا، 
رویکرد توسعه شهر با اولویت ساخت و توسعه 
زیرساخت‌های ضروری، جملگی از نشانه‌های 
زمینی بودن، ساده گرایی و مهم‌تر از همه 
نبود فاصله بین گفتار و کردار حاکمان است. 
همچنین این بی‌پیرایگی فرزند خلف قوم لر و 
مردمان لر را به عینه در تسامح مذهبی، احترام 
به طبیعت، حرمت گذشتگان و میراث‌های 
به‌جامانده از گذشته هر شهر و قوم را می‌توان 
ادامه در صفحه ۵ شاهد بود.�

   عارف لایق‌زاده
     شهرساز

سرمقاله

یادداشت
10فرمان برای روزگار تلخ محیط‌زیست

نوشتن و گفتن از محیط‌زیست، لااقل در کشور ما و در این روزهای 
سخت، مصداق کالای بی‌مشتری است. عجیب هم نیست. چرا که به 
مدد سیاست‌های غلط مسئولان، نگرانی اصلی غالب مردم ما، »نان 

شب« است و فعلاً بالاتر از آن مشتری چندانی ندارد.
اما چنانچه به ما گفته شود که اگر با همین وضعیت پیش برویم، 
دیگر کشوری نمی‌ماند تا بتوان با تغییرات اساسی، آن را برای زیست 
بهتر آماده کرد، شاید کمی به خود آییم و دستی بر آتش بگیریم. 
چرا؟ شاید کوتاه‌ترین جواب این باشد که »محیط‌زیست، تنها 
مقوله‌ای است که دولت و ملت، هر دو در آسیب رساندن به آن، کمال 

همکاری را دارند«
عجب حکایت تلخی و عجب اتحاد شومی! همین دو روز پیش 
خبری کوتاه از میانکاله خواندم که بر اساس آن؛ علیرغم قول قطعی 
مبنی بر توقف پروژه پتروشیمی میانکاله تا پایان تحقیقات کافی، 
جاده‌سازی در آن محل ادامه دارد، مقدمات ادامه پروژه به‌شدت 

مخرب محیط‌زیست در حال فراهم شدن است.
دقت کنیم! این سرزمین یادگار آبا و اجداد ما است. هیچ گزینه 
دیگری نداریم. حتی اگر گمان بر مهاجرت داشته باشیم، امکان ندارد 
برای همیشه بتوان از آن دل کند. پس خوب است گاهی پای صحبت 
خاک بنشینیم. از دردهایش آگاه شویم. اگر می‌توانیم، از دردها کم 

کنیم. اگر نه، به سهم خود، دردی به آلام مام میهن نیفزاییم.
بر کسی پوشیده نیست که نظام‌های سیاسی خاورمیانه، بدترین 
رفتارها را با کره زمین دارند. شاید اغراق نباشد اگر ادعا کنند که در 
اینجا ما رکورد زدیم. خیلی از ما آن عکس دل‌خراش را دیده‌ایم؛ دو 
دریاچه! به فاصله کمتر از دویست کیلومتر. یکی در ایران. دیگری در 
ترکیه. یکی در حال بدل شدن به شوره‌زار دیگری پر آب و زیبا و با 

نشاط! دریاچه ارومیه و دریاچه وان!
وضع رودخانه‌ها، تالاب‌ها آبگیرها، خاک، آب و حتی هوای تنفسمان 
هم مساعد نیست. تا اینجا تقریباً کاری از دست من و شما برنمی‌آید؛ 

اما این‌طور نیست که هیچ کاری هم نتوانیم انجام دهیم.
در سفری که نوروز به خطه شمال کشور داشتم، انصافاً، بین دو 
حال خوب )دیدن مناظر زیبای شمال( و زشتی‌های آزاردهنده )انبوه 
زباله رهاشده یا نابودی جنگل‌ها و آلودگی محیط( در نوسان گذشت.

سخن بسیار است و مجال نگارش نیست. تنها به آنچه شخصاً 
عامل به آن هستم، چند مورد را دوستانه پیشنهاد می‌کنم. شاید، 
شاید به‌قدر قوت، اندکی از حملات ویرانگر به زیست‌بوم بکاهیم. بلکه 
روزی نظام سیاسی مهربان‌تر با محیط‌زیست رفتار کند و با مردمانی 
مهربان‌تر دست‌به‌دست دهد و آنچه تا آن روز مانده را بتوان حفظ 

کرد.
1- سعی کنیم لااقل یک دوست که دوستدار محیط‌زیست باشد در 

میان دوستان حقیقی یا مجازی‌مان داشته باشیم.
2- بکوشیم هر روز، حتی ذره‌ای نسبت به دیروز زباله کمتری 

تولید کنیم.
3- آب کمتری هدر دهیم. مصرف برق و گاز را به حداقل برسانیم. 

این دو مورد آخر، به‌طور مستقیم در حال کره زمین مؤثر است.
4- با هر خرید، کیسه پلاستیکی را نگهداری کنیم برای خرید 
بعدی. یا اگر راهی نداریم، اجازه ندهیم فروشنده، برای هر کالای 

جزئی، یک کیسه اختصاص دهد. از او بخواهید همه خریدها را در 
یک کیسه جا بدهد! اگر از خانه بیرون می‌رویم، قطعاً بهتر آن است که 
همراه خود کیسه پارچه‌ای ببریم. اگر خودرو همراه خود برده‌ایم، بهتر 
است اصلاً کیسه نگیریم. وسایل را تا داخل ماشین در دست بگیریم.

5- اگر در خانه از کولر گازی استفاده می‌کنیم، آن را روی درجه 
کمتر قرار دهیم. اگر گرما غالب بود، به‌جای تغییر درجه کولر، کافی 
است درب اتاق‌های بلااستفاده را ببندیم. می‌بینیم که سرمای لازم 

تأمین می‌شود.
6- آب‌معدنی نخریم. شخصاً برایم قابل‌هضم نیست که برخی افراد، 
خوردن آب از شیر آب، آبسرد کن یا حتی همراه بردن آب را کسر 
شأن می‌دانند. تحقیر، لایق کسی است که روزانه با خرید آب‌معدنی، 

بطری‌های پلاستیکی را به محیط‌زیست تحمیل می‌کند.
7- زیاد پوشاک نخریم. تحقیقات مفصلی انجام‌شده که گویای 
این حقیقت تلخ است که صنعت مد و لباس، هم به‌لحاظ آب بر 
بودن و هم از جهت مصرف بی‌رویه و خریدهای پیاپی، از مهم‌ترین 
آلاینده‌های محیط‌زیست است. لذا، کافی است از لباس‌های خود، 
کمی مراقبت کنیم. یا به کمپین جهانی خرید لباس‌های دست‌دوم 
بپیوندیم. باور کنیم که این هم از آن دست »قبح‌های برساخته« 
است و هیچ اساسی ندارد. هرچند خوشبختانه یا متأسفانه باید 
گفت میلیون‌ها ایرانی، به خاطر شرایط بد اقتصادی، به سمت خرید 
لباس‌های معروف به  »تاناکورا« رفته‌اند، اما غیرمستقیم و ناخواسته، 

به کمک زمین آمده‌اند.
8- مصرف کاغذ را به حداقل برسانیم. هرچند با ورود به عصر 
اینترنت و شبکه‌های مجازی، مصرف کاغذ کاهش چشمگیری داشته، 
ولی بازهم کافی نیست. تولید کاغذ خود مستلزم قطع درختان است. 
از سویی، خود کاغذ هم نوعی آلاینده ست. مدتی در طبیعت باقی 
می‌ماند )شاید باور نکنید ولی دستمال‌کاغذی شش ماه در طبیعت 
می‌ماند( از طرفی، سوزاندن کاغذ هم به افزایش گازهای گلخانه‌ای 
می‌انجامد. در ایران هم که گرانی کاغذ مزید بر علت شده است. پس 
خوب است کاهش مصرف کاغذ را از کودکی به کودکان بیاموزیم و 

خودمان نیز عامل باشیم.
9- آب دست‌دوم مصرف کنیم. اگر همه ما به‌طور دقیق بدانیم 
وضعیت آب کشورمان تا چه حد بحرانی است، یقیناً آب را نه‌تنها دو 
بار، گاه سه بار استفاده می‌کنیم. البته این را بگویم که حدود 90درصد 
هدر رفت آب، در بخش کشاورزی است. با تأسف باید گفت، شعار 
»خودکفایی« در تولید محصولات کشاورزی، یکی از ویرانگرترین 
شعارهایی بود که مخرب‌ترین تأثیرات را بر خشک‌سالی، خشک شدن 
رودها، استخراج بی‌رویه منابع آب داشت. نتیجه اینکه در اقصی نقاط 
کشور، شاهد فرونشست زمین هستیم. این فاجعه تا این جای کار، در 
شهر اصفهان بیشتر مشهود است. به‌نحوی‌که یک شهرک مسکونی، 
کاملاً تخلیه‌شده است. پس اینجا هم همان حداقل لطف ما، یا تکلیف 
ما کاهش حداکثری آب است. مثلاً می‌توان آبی را که از شستن میوه 
و سبزی می‌ماند، برای استفاده در کولرآبی یا آب‌شویه و آفتابه در 

سرویس بهداشتی ریخت.
10-همواره از عاشقان طبیعت و فعالان واقعی محیط‌زیست ایران 
یاد کنیم و آنان را به الگویی برای نسل آینده تبدیل کنیم؛ تمام 
مردان و زنانی که با بیل زدن، نظافت، کاشت و مراقبت از درخت، 
آگاهی‌رسانی در حمایت از محیط‌زیست، ترویج دوستدار حیوانات 
و هر کس به طریقی به حفظ و مراقبت از زیست‌بوم حیوانات و در 

یک‌کلام حیات این کشور، قدمی برمی‌دارند یا قلمی می‌زنند.

    محمد زرین
   فعال مدنی

یادداشت
مشی دعایی، ضرورت نظام حکمرانی

حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید محمود دعایی، روز پانزدهم خرداد و در 
ایام مرتبط با سالگرد رحلت امام، جان به جان‌آفرین سپرد. به‌حق، دعایی در 
میان همه شخصیت‌های سیاسی ایران، استثنا بود و اگر مانند داشته باشد، 
بسیار قلیل است. کسی که ۲۴سال نماینده مجلس باشد و ۴۲سال رئیس 
موسسه اطلاعات ولی حتی یک ریال حقوق نگیرد و در زندگی به همان 
شهریه طلبگی بسنده کند. کسی که بسیار صمیمی و اهل صفا و محبت 
و با متانت و تحمل و مدارای فراوان بود به‌طوری‌که هم محبت به همه 
نخبگان و هنرمندان داشت و هم هنرمندان و نخبگان به او محبت داشتند. 
نمازهای میتی که بر شخصیت‌های مختلف ملی، هنرمند، دانشگاهی خواند 
گواه این است که برای او، انسانیت مهم بود. استاد محمدرضا شجریان، 
عباس کیارستمی، ابراهیم یزدی، ادیب برومند، عزت‌الله انتظامی، داوود 
رشیدی، محمدعلی کشاورز، مسعود عربشاهی، جمشید مشایخی، ملک 
طباطبایی همسر مهدی بازرگان و ... شناخته‌شده‌ترین چهره‌های فرهنگی 
و سیاسی کشور هستند که سید محمود دعایی بر پیکر آنان نماز خواند.‌ 
به‌طوری‌که در یک مصاحبه خود او گفته بود من باید وزیر نماز میت 
می‌شدم. مهر و محبت مرحوم آقای دعایی به همه نخبگان و هنرمندان 
در طول حیاتشان نیز بسیار زیاد بوده است. از ارادتی که به سید محمد 
خاتمی داشت و او را کاکا صدا می‌کرد، پروفسور فضل‌الله رضا که برای او 
مراسم بزرگداشت برگزار کرد، استاد باستانی پاریزی، شفیعی کدکنی، دکتر 
محمدعلی اسلامی ندوشن که در تجلیل او سخن گفت، استاد محمدرضا 
شجریان و همه خبرگان و استادان و هنرمندان این سرزمین داشتند 
زبانزد همه مردم است. روزنامه اطلاعات نیز، جایگاهی برای همه نیروها 
از محمدجواد حجتی کرمانی، آیت‌الله محقق داماد، عطاءالله مهاجرانی، 
حداد عادل و بسیار شخصیت‌های فرهنگی کشور بود. او آن‌چنان مهر و 
محبت همه، فارغ از همه گرایش‌های سیاسی و فرهنگی را در دل داشت 
که حجت‌الاسلام‌والمسلمین ناطق در بزرگداشت مرحوم دعایی بیان کرد 
که »من یک شوخی با مرحوم دعایی داشتم که به آن مرحوم می‌گفتم 
آقای دعایی، اگر روز قیامت شما و مرحوم آیت‌الله انواری را مأمور بهشت 
و جهنم انسان‌ها کنند، به خاطر خوش‌نفسی و نگاه مهربانانه‌تان به انسان‌ها 
هیچ‌کس را به جهنم نمی‌فرستید.« به تعبیر دکتر ظریف، »جناب آقای 
دعایی بیش از همه انسان بود. نماد اخلاق و انسانیت بود.« هوشنگ مرادی 
کرمانی در وصف او گفت: »چه می‌توانم درباره‌اش بگویم‌؟! ایشان آن‌قدر 
در مقابل‌ آدم‌های کوچک و بزرگ متواضع و فروتن بودند که یک‌بار به 
او گفتم »پیش‌آمده از این تواضع و فروتنی خسته شوید یا این مسئله بر 
ای‌تان دردسر و توهینی شود؟« گفت »بعضی‌ها گفته‌اند اما من برای این 
حرف‌ها اهمیتی قائل نیستم، از این‌که به بندگان خدا دارای هر نوع تفکر 
و عقیده‌ای، احترام بگذارم خوشحال می‌شوم.« او که حاضر بود شخصاً هم 
پیگیر مشکل یک بهایی باشد هم مشکل وزیر دولت بختیار را پیگیری کند.

مشی مرحوم آقای دعایی، کاملًا می‌تواند به‌عنوان یک الگو در 
نظام حکمرانی قرار گیرد. یک نظام حکمرانی، باید نسبت به همه 
شهروندانش فارغ از اختلافات فرهنگی و سیاسی، نگاه کاملًا یکسانی 
داشته باشد. همه شهروندان باید دارای حقوق برابر باشند و به‌علاوه 
خودی‌تر بودن نباید باعث بهره‌برداری بیشتر از مزایا یا معافیت از برخی 
تکالیف قانونی بشود. سیاست‌ها و ساختارها باید آن‌چنان باشد که همه 
مردم یکسان دیده شوند و همه مردم هم، حکومت را حکومت خود 

بپندارند نه آن‌که به مرحله قهر برسند.

    محسن صنیعی
   مدرس دانشگاه

یادداشت
مزدی که دعایی گرفت

نگاهی  اگرچه همیشه  محمود دعایی 
مثبت به همه داشت، خود ممدوح 
اهل علم، ادب و اندیشه بود. باآنکه 
سالیان متمادی رسانه‌ای از بیت‌المال 
به نمایندگی از حاکمیت را در اختیار 
داشت، ولی ارتزاقی به‌جز سهم طلبگی 
از آن بنگاه بیت‌المال و حتی چند دوره 
نمایندگی مجلس و نداشت و نخواست. 
ولی  همواره با علم، حلم و ادب دعاگوی 
همه ملت ایران از هر گروه و جناح بود. 
او در موقعیتی بی‌نظیر که این روزها 
از بسیاری مسئولان دریغ می‌شود، با 
خاطره‌ای خوش و نامی نیک، از میانمان 
رفت و این بیت سعدی نیکو سخن را 
به زیبایی معنا کرد: »سعدیا مرد نکونام 
نمیرد هرگز/مرده آنست که نامش به 

نکویی نبرند.«
مبارزات  در  او  سابقه  و  حضور 
آزادی‌خواهانه ضد استبدادی و حرمتی 
که نزد رهبران انقلاب داشت، از او درختی 
تنومند ساخته بود که همه سلیقه‌های 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در زیر چتر 
حمایت و حرمت او جمع می‌شدند. در 
روزگاری که آدم‌ها و چهره‌ها یا به این 
جناح یا به آن جناح وابسته‌اند و مغضوب 
گروه مقابل‌اند، هم اعتماد امام و رهبری 
را جلب کرده بود و مورد وثوق گروه‌ها و 
چهره‌های مغضوب و مطرود نظام سیاسی 
و دگراندیشان سیاسی و فرهنگی قرار 

گرفت
او ساده زیستی را در پندار، گفتار و 
کرداری تجسم و تعریفی عملی بخشید 
و به منصه ظهور رساند. الگوی تمام‌عیار 
از  شهروندی عمل‌گرا برای کلیه نحله‌های 
فکری، مدعیان دینی و ملی بود. سید 
محمود دعایی با گفتار و رفتارش  عملًا 

ترجمان اخلاق در سیاست شده بود.
او اما به‌خوبی مزد این ویژگی‌ها را در این 
چند روز گرفت. در روزگاری که نیکنامی 
سکه رایج بازار نیست. اوج تواضع و تکریم 
نسبت به این مرد بزرگ را همگان دیدند 
که چگونه افراد و چهره‌هایی که در عرصه 
سیاست ایران جمع اضداد بودند با حضور 
در آیین‌های تدفین و ترحیم و ارسال 
پیام تسلیت حول شخصیت سید محمود 

دعایی جمع شدند.

    محمدرضا چمن‌نژادیان
    فعال مدنی  

 برخی سارقان در داخل 
وبرخی در خارج دستگیر شدند

 آخرین سکانس
 سرقت هالیوودی 

روز بدون فوتی کرونا 
تکرار شد

پاسخ وزارت رفاه به 
گزارش »اشتباه در قطع 
یارانه برخی دهک‌ها« 

از ریزش متروپل تا سقوط قطار 

ایران روی ریل حادثه

4

4

4

6

   سکولاریسم و دین در عصر نوین 
   نشانه‌های بهبودی کجاست؟

   اناری در مشت
   منشأ راز حیات در زمین کشف شد

 توضیح میراث فرهنگی شیراز درباره 
فرونشست مسجد وکیل

   روزی که تهران دارای برق شد

گوناگون
8
8
8
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  از دولت مردمی تا نمایندگان انقلابی 
ادبیات احمدی‌نژاد را در پیش گرفتند

  عبور ارز آمریکایی از سقف تاریخی خود
همراهی دلار با شورای حکام 

  استقبال عربستان واسرائیل
 از قطعنامه ضدایرانی

بازگشت به 
ادعای کاغذپاره

3،6و2

همدلی|  سارقان هالیوودی بانک ملی شعبه 
دانشگاه بازداشت شدند. روز گذشته دادستان 
تهران از دستگیری 13نفر از متهمان سرقت 
بانک ملی و کشف مقادیر زیادی از اموال 

مسروقه خبر داد. 


